
RÁČEK, RAKOVSKÉHO 3136/1, 143 00 PRAHA 4 - MODŘANY

BŘEZNOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Slovo 
úvodem...
Krásný den milí čtenáři,
srdečně Vás vítáme u dalšího
vydání našeho školního časopisu
Ráček.
Doufáme, že se Vám i toto
vydání bude líbit a budete se
těšit na další.
S pozdravem
Vaše redakce :)

autor článku:
VLADIMÍRA JAREŠOVÁ

třída 9.A

Co nového?
V tomto měsíci proběhlo taktéž
několi soutěží.
 
Kromě soutěže recitační se žáci
druhého stupně zůčastnili
OVOV (odznak všestranosti
olympijských vítězů) a proběhla
i celoškolní soutěž v přeskoku
přes švihadlo.
 
Všem vítězům gratulujeme :)

Co nového nám přinesl měsíc
březen? Pro časopis jsou nejlepší
zprávou noví redaktoři! Takže
Vás tu všechny vítáme
a doufáme, že vám účast

ve vytváření školního tisku
přinese potěšení a spoustu
zábavy :)))
 

VTIP

autor článku:
ANTONÍN VANĚK

třída 9. A

Čau, jsem nový redaktor Tonda.
Abych vám zlepšil den, budu
psát vtipy.
 
Mrtvola
Víte, jak se jmenuje ta
nejchytřejší mrtvola?
-Frankeinstein
 
Kostlivec
Jak se jmenuje kostlivec
bez domova?
-Žebrák

Vstup České 
republiky do 
NATO

 
Česká republika se připojila
do NATO 12.3. 1999. Připojili
jsme se společně ještě
s Polskem a Maďarskem. Byli
jsme tak první tři země
z východního bloku, které se
do NATO připojily. Dříve jsme
totiž patřili do Organizace
Varšavské smlouvy. Organizace
Varšavské smlouvy byla
rozpuštěna 1.7. 1991 a my se pár
let poté rozhodli připojit
do NATO.
North Atlantic Treaty
Organization v překladu
Severoatlantická Aliance.

autor článku:
MATĚJ KAULFUS

třída 9. A

Teroristický útok na Srí Lance

V neděli, 21.4 došlo na Srí
Lance k teroristickému útoku,
jenž je považován za jeden
z nejhorších teroristických
masakrů v dějinách lidstva.
Faktem je, že Srí Lanská vláda
byla o potencionálním útoku
informovaná přibližně měsíc
předem. Správnou otázkou je,
proč se tímto varováním nikdo
nezaobíral.

 
Ano, těchto planých ohlášeních
bývají denně sice stovky, avšak
v případě, kdy je vládě
předhozen vzkaz o teroristickém
útoku, který je
naplánován na období
křesťanských svátku, kdy jsou
ulice plné lidí, by měl být brán
na tyto situace vetší zřetel.
 
Výbušniny byly odpáleny
ve třech kostelech a třech
luxusních hotelech zároveň,
takže následná pomoc zraněným
byla o to obtížnější.
 
Mrtvých je zatím nahlášeno 359
a těžce zraněných je kolem 500.

Doufejme, že počet úmrtí již
stoupat nebude.

autor článku:
SÁRA DRAŠNAROVÁ

třída 9. A
autor článku:

VLADIMÍRA JAREŠOVÁ
třída 9.A



STRANA 2 / 7

BŘEZNOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Socialismus

autor článku:
PHILIP KOVÁČ

třída 9. A

Socialismus je dobrá myšlenka,
ale nemůže fungovat. Nemůžete
změnit lidskou povahu.“ Tak zní
nejběžnější a nejvlivnější
argument, který se staví
proti socialismu. Je to první
argument, se kterým se setkáme
v tovární hale, ve škole nebo v
hospodě. Je to argument, který
používají politici
a intelektuálové.
 
Tento argument ale mnozí lidé
akceptují. Jistě si také přejí lepší
společnost, ale nevěří v možnost
její existence.
Tvrzení o nezměnitelnosti lidské
povahy se velice dobře hodí také
lidem, kteří jsou
proti socialismu. Je krátké, jasné
a nepotřebuje žádná další
vysvětlení. Kromě něj slyšíme
často další podobné myšlenky

typu: „vždycky musejí být
někteří lidé na vedoucích
místech“, „člověk je od přírody
sobecký“, „někteří lidé budou
vždycky chtít více než ostatní“,
nebo „revoluce končí vždy
špatně a vedou k tyranii“.
Argument o „špatnosti“ lidské
povahy se opírá o starou
křesťanskou myšlenku, podle
které neseme všichni dědičný
hřích. To platí pro všechny
generace počínaje Adamem
a Evou v rajské zahradě.
Tvrzení, že v lidské povaze je
jakási základní chyba, která
znemožňuje opravdovou rovnost
a spolupráci mezi lidmi, se jeví
jako dokonalé vysvětlení
pro mnohé zlo ve světě - jako je
např. sexismus, rasismus apod.
Jisté politické jevy jako
degenerace ruské revoluce, která
vedla ke stalinistické diktatuře,
a očividné ztroskotání
socialismu ve východní Evropě
a Číně jsou připisovány právě
lidské povaze.
 
Není asi nikdo, kdo by nepřišel
do styku s lidmi, kteří se
bezohledně snaží získat pro sebe
výhody, kdo by nebyl oklamán

přáteli a zklamán sobectvím
a nezájmem ostatních. Takové
zkušenosti přispívají k tomu, že
se argument o lidské povaze zdá
být neporazitelným. Přesto
uvidíme, proč je zcela falešný.

Doporučení pro milovníky 
fantasy a her na hrdiny

foto: Ian Livingstone - "Les zkázy"

Nedávno jsem doma narazil
na knihy od anglického autora
jménem Ian Livingstone.
V normálních knihách se příběh
rozvíjí, podle toho, jak ho autor
napsal, v těchto knihách si ale
příběh vybíráte vy! Kniha je
spíše takovou hrou pro jednoho
hráče. V každém dílu začínáte
jako dobrodruh, který se buď
náhodou nebo schválně zaplete
do nebezpečného dobrodružství
plného nástrah, příšer,
nebezpečných nepřátel a magie.
Po cestě však narazíte

na nespočet rozcestí, kde se
musíte rozhodnout, zda zatočíte
doleva či doprava, na truhly,
které můžete či nemusíte otevřít
a v neposlední řadě také
například na podivné budovy,
do kterých ale nemusíte zavítat.
V knihách též narazíte
na nespočet příšer, se kterými
bojujete jednoduchým avšak
zábavným způsobem.
V soubojích rozhoduje náhoda
a štěstí. Hraní těchto "knižních
her" mě neskutečně baví,
a pokud si je někdy zahrajete
též, doufám, že se vám zalíbí
stejně jako mne. Knihy jsou také
doplněny nádhernými
ilustracemi, takže je to skutečný
prožitek. Tady je pár názvů dílů
(díly však na sebe nenavazují,
takže se nebojte, že byste si
museli kupovat první díl.)
-"The Warlock of Firetop
Mountain" (Čaroděj z ohňové
hory)
-"The Forest of Doom" (Les
zkázy)
-"City of Thieves" (Město
zlodějů)

autor článku:
ANTONÍN VANĚK

třída 9. A

Velikonoce

Velikonoce jsou nejvýznamnější
křesťanský svátek, oslavující
zmrtvýchvstání Ježíše Krista.
Podle západních křesťanských
tradic se zmrtvýchvstání slaví
první neděli po prvním jarním
úplňku v měsíci březnu nebo
dubnu. Slovanský název
Velikonoce je odvozený
od „veliké noci“, kdy došlo ke
Kristovu vzkříšení. Nejstarším
zachovalým svědectvím
o oslavách Velikonoc je zmínka
v listech apoštola Pavla, která
pochází z období kolem roku 50.
Další zajímavé svědectví je z 2.

století, kdy probíhaly spory
o datum slavení Velikonoc.
Křesťanská církev chtěla datum
změnit kvůli oslavám
židovského svátku Pesach, který
je významově s Velikonocemi
částečně podobný.

autor článku:
MATĚJ KAULFUS

třída 9. A



STRANA 3 / 7

BŘEZNOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Sám sobě nepřítelem

 
Můžeme být sami pro sebe
nepřítelem? Můžeme se nemít
rádi takoví, jací jsme? A může to
zajít až tak daleko, že se staneme
svým nepřítelem? Budeme se
nenávidět? Čím to je, že se
někdo nemá až tak moc rád, že
se třeba pokusí spáchat
sebevraždu? Mohou nás pohltit
posměšky, názory druhých či
nátlak společnosti?
 
V dnešním světě není
jednoduché mít se svým tělem
,,kamarádský vztah“ a mít
takzvanou selflove. Co to
vlastně, ale selflove je?
Selflove neboli sebeláska, je
láska ke svému tělu ať už je
jakékoli. Co všechno pod ní, ale
spadá?
Podle mě je sebeláska jednou
z nejdůležitějších schopností,
kterou by každý člověk měl
ovládat, a hlavně by ji každé tělo

mělo mít. Každý bychom se
měli ráno probudit, podívat se
do zrcadla a říct si, jak jsme
krásní a, že jsme na světě
důležití. Protože pokud tak
neučiníme, nikdy se nezačneme
mít rádi a naše sebevědomí bude
jen klesat. A myslím, že
sebelásku nikdy nevybudujeme.
V současné době je internet
a svět doslova pohlcen různými
motivačními citáty a rádoby
povzbuzujícími moudry
o sebelásce. Všude se píše mějte
se rádi, takoví, jací jste, jste
jedineční, ovšem je to tak
jednoduché, jak se všude
prezentuje?
Není… Dnešní svět je naprosto
zvrácený. Lidé se posuzují podle
vzhledu a podle značek
do kterých se oblékají. Proč to
tak je? Kdo určuje lidské
hodnoty? Jak se máme mít rádi,
když se nedokážeme nikomu
zavděčit a když nás každý
pomlouvá? Proč se v dnešní
době nebere ohled na vlastnosti
a na to, jaké má kdo srdce?
 
Nikdo není dokonalý, ovšem
měli bychom se přestat řídit
společností a přenést se

přes všechny naše nedostatky,
protože pokud si budeme
neustále připomínat, co je na nás
špatné, podlehneme sami sobě
a teprve potom se staneme svým
nepřítelem.

autor článku:
VLADIMÍRA JAREŠOVÁ

třída 9.A

Zákony lidskosti určené pro muže a muže
nebo ženu a ženu. Mateřská
škola také není určená
pro důchodce a fotbalové hřiště
pro hokejisty. Nechápu, že těmto
jednoduchým věcem někdo
nerozumí."
 
Paní poslankyně totiž míchá
jablka s hruškami. Zamysleme
se a nedělejme z lidí s jinou
sexuální orientací nelidi,
někoho, kdo si nezaslouží stejná
práva, jako heterosexuálové,
protože pokud si je zaslouží
členové různých ras, zaslouží
si je i členové LGBT+
komunity. Přestaňme se bat
změn, přestaňme povyšovat
jednu skupinu lidí nad druhou.
Obáváte se následků kladného
rozhodnutí poslanecké
sněmovny? Není proč. Položme
si ruku na srdce. Jak by váš život
ovlivnila tato skutečnost? A to
z obou pohledů. Heterosexuálů
se to přeci ani nedotkne.
Homosexuálům to přinese stejná
práva, jako všem ostatním. Čeho
se bojíme?
 
Proč neuzákonit manželství
i mezi gayi a lesbami mi bude
nejspíš i nadále hádankou.
 
Další věcí je otázka adopce,
ktera je, dle mého názoru,
o něco komplikovanější, přesto
je pro mne odpověď jasná. Ano!

Povězte mi, jaký dětský domov
dokáže dítěti nahradit milující
rodiče? Jak je možné, že by
někdo nechal dítě vyrůstat radši
v dětském domově, než aby ho
vychovával homosexuální pár?
 
„Existuje rozsáhlý odborný
výzkum dokumentující, že
neexistuje žádná souvislost
mezi sexuální orientací rodičů
a emocionálním,
psychosociálním
a behaviorálním vývojem dětí.“
-Americká akademie pediatrů
 
Takže Vás naposledy vybízím.
Najděme v sobě tu kapku
lidskosti a tuto myšlenku
podpořme. Neomezujme osatní
v lásce a emocích. Ani
na chviličku si nedokáži
představit, že bych se nemohla
vdát, vychovat dítě, a to jen
pro to, že bych byla ve vztahu
s ženou. A co vy? Vám by to
nevadilo?
 
Pro větší zájem ohledně těchto
záležitostí doporučuji
internetovou stránku
www.jsmefer.cz, která se touto
problematikou zabývá.

autor článku:
SÁRA DRAŠNAROVÁ

třída 9. A

Jedním z nejdiskutovatelnějších
témat posledních několilka
týdnů, je zejména možné
schválení zakona o uzavření
sňatku a adopci dětí
homosexuálními páry.
 
Základním principem celého
tohoto návrhu je poskytnutí
stejných práv a povinností
týkajících se manželství
a adopce dětí, jak
heterosexuálním, tak
homosexuálním párům. A dne
26.3.2019 se sněmovně ani
na druhý pokus nepodařilo
dokončit úvodní kolo
projednávání těchto novel.
 
Tento návrh se dostal

do sněmovny již minulý rok,
kdy ho podpořily některé strany,
jako například ANO, Piráti,
KSČM, ČSSD,Top 09 a STAN.
Naopak odpůrci se stali SPD,
ODS nebo KDU-ČSL. Co se
týče názoru nynějšího českého
prezidenta, před nekolika měsíci
pronesl, že uvažuje o využití
práva veta, ve věci těchto
záležitostí.
 
Důležitým, ne-li důležitějším
názorem je ale také názor
českých obyvatel. Podle
sociologa Davida Prokopa, jenž
vedl průzkum skrz celou Českou
republiku je celých 60% Čechů
pro schválení, ostatní by
hlasovali proti. Ovšem
nejkonzervativnější skupinou
jsou podle výsledků
vycházejících z průzkumu muži
nad 45. Šedesát procent je sice
dost, ale pokud je zbylých
čtyřicet zastoupeno muži
nad věk pětačtyřicet, přiznejme
si, nemůžeme se divit
výsledkům sněmovny.
 
Nicméně to, co mě opravdu
vyvedlo z míry, byla slova, která
pronesla jedna z poslankyň.
,,Když se něco jmenuje
manželství, tak to asi nebude



STRANA 4 / 7

BŘEZNOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

OVOV Jednotlivci také podali
neuvěřitelné výkony:
Vendula Muchlová 2004 - 1.
místo
Matyáš Lukeš 2006 - 1. místo
Anna Sedlářová 2008 - 2.
místo
Jaroslav Brož 2005 - 2. místo
Jakub Flidr 2006 - 2. místo
Tereza Janečková 2006 - 2.
místo
Musím také podotknout, že 2
neuvěřitelní žáci dokázali
naskákat přes švihadlo nejvíce
přeskoků
a následně byly jejich výkony
vyhlášeny po celé velké
tělocvičně.
Vendula Muchlová - 387
přeskoků/2min.
Jaroslav Brož - 418
přeskoků/2min.

autor článku:
DENISA FANTOVÁ

třída 8.B
27.3. 2019 se někteří vybraní
žáci naší školy zúčastnili
Odznaku všestrannosti
Olympijských vítězů (OVOV)
 
Vybráni žáci byli:
Rozálie Vejšická, Vendula
Muchlová, Denisa Fantová,
Adam Suchý,
Vasyl Halichka, Matyáš Lukeš,
Jaroslav Brož, Jakub Šebek,
Sabina Špirková,
Anna Sedlářová, Tereza Šímová,
Matyáš Jankovský, Martin
Horňáček, Jakub Mitáš, Tereza
Janečková
Žáci byli velice úspěšní a jako
tým vybojovali 3. místo a to
znamená 90% postup
do krajského kola!! :D
 
 
 
 

Mezinárodní 
studentský 
protest proti 
klimatu

za klima se uskutečnila
ve dvaceti městech České
republiky, v Praze a také
v Liberci, Brně, Plzni, Českých
Budějovicích, Karlových Varech
a dalších městech. Celosvětově
se uskutečnilo více než 2000
protestů ve 123 zemích.
Protestovalo se zejména
kvůli změně klimatu a i extrémní
výkyvy počasí, ničivé sucho,
katastrofální povodně
a hurikány. S tím se pojí i další
problémy. Celosvětové
studentské stávky jsou

inspirovány protestní akcí Grety
Thurnbergové, která se v srpnu
loňského roku rozhodla každý
den sedět před švédským
Parlamentem a vyžadovala
po vládě snížení emisí.
Po švédských všeobecných
volbách pokračovala ve stávkách
každý pátek. Švédští levicoví
poslanci ji za to nominovali
na Nobelovu cenu za mír.
Studenti přišli s transparenty
jako "Dycky Země", "Neexistuje
planeta B" "Změňme sebe, ne

klima" nebo "Na mrtvé planetě
nejsou žádné lavice". Každý
z nás by se měl aspoň jednou
nad tím pozastavit.

autor článku:
PHILIP KOVÁČ

třída 9. A

foto: Protest studentů

15. března tisíce středoškoláků
a středoškolaček šlo místo školy
stávkovat do ulic. Stávka

Horoskop na 
duben 2019

ratolestem věříte že všechno
dobře dopadne.
Zdraví a kondice-Myslíte, že
nejnáročnější období už máte
za sebou a přestáváte být
ostražití,koledujete si o virové
nákazy nebo infekční
onemocnění.
Rak  Rodina a vztahy-V začátku
měsíce se v rodině tvoří spory,
lepší je ignorovat spory,
protože šance o kompromis je
nízká.
Zdraví a kondice-Zpomalený
metabolismus můžete z velké
části ovlivnit rychlou změnou
životního stylu.
Lev  Rodina a vztahy-Věnujte se
aktivitám, při nichž si procvičíte
a rozšíříte své znalosti.
Zdraví a kondice-Berete si toho
na sebe vicc, než byste měli.
Panna  Rodina a vztahy-Špatně
snášíte, když vám někdo
vstupuje do soukromí

bez vyzvání. Ale chápete, že
nejlepší je snahy ignorovat.
Zdraví a kondice-Fyzická
i duševní kondice jsou
vynikající. Jedinou černou
kaňkou je narůstající apetit.
Kvůli němu můžete v dubnu
přibrat na váze, než řeknete
švec.
Váhy  Rodina
a vztahy-
Očekáváte podporu, které se
nedočkáte.Podceňují vás, což
vás mrzí.
Zdraví a kondice-Očekávejte
bolesti hlavy a problémy
s očima,omezte sledování
televize a vysedávání u počítače.
Štír  Rodina a vztahy-Čas
strávený s rodinou a s dětmi
považujte za nejlepší investici.
Zdraví a kondice-Největší zátěži
podléhá urogenitální oblast.
Střelec  Rodina a vztahy-Za
svým názorem tvrdě stojíte
a kvůli němu se pohádáte

s příbuzenstvem.
Zdraví a kondice-Držte si od těla
potraviny, jež mají k přírodě
daleko.Přemýšlejte, co dáváte
na talíř.
Kozoroh  Rodina a vztahy-Na
své blízké jste nepříjemní.
Zdraví a kondice-Stres si držte
od těla, než přeroste únosnou
mez, vede k zdravotním
problémům.
Vodnář  Rodina
a vztahy-
Pozornost si ukrojí nejmladší
členové rodiny.
Zdraví a kondice-Tělo je
vyčerpané a zaslouží si doplnit
potřebné látky.
Ryby  Rodina a vztahy-
Kamarádi vás po celý měsíc drží
nad vodou, můžete se bavit
na jakékoli téma.

autor článku:
LUCIE HÁNOVÁ

třída 9.A

Beran  Rodina a vztahy-První
polovinu měsíce byste měli
trávit v pohybu. Sportujte,
cestujte nebo navštěvujte
vzdálené příbuzné.
Zdraví a kondice-Po celý měsíc
se snažte sportovat. Pohyb
a odpočinek vás uchrání
od zranění. Mohou vás trápit
zuby.
Býk  Rodina a vztahy-Máte
podporu celé rodiny. Táhnete
všichni za jeden provaz
a dohodnete se na všem
podstatném.
Zdraví a kondice-Po fyzické
stránce si nemáte na co stěžovat.
Kondice vám umožňuje stíhat
víc povinností.
Blíženci  Rodina a vztahy-Díky



STRANA 5 / 7

BŘEZNOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Co jste možná nevěděli
Myslíte, že svoje tělo znáte
dobře?
Toto, jste možná nevěděli...
 
Malé dítě má více kostí než
dospělý člověk. Proč?
Protože některé kosti v průběhu
dospívání srostou.
 
Rychlost nervových impulzů je
500 km/h.
 
Aorta (srdečnice) má podobný
průměr jako zahradní hadice.
 
Žaludeční kyselina by dokázala
rozpustit i hřebík.
 
Většina lidí má jako nejsilnější
sval jazyk.
 
Dokážeme rozeznat až 50 000
různých vůní.
 
Čelist je nejtvrdší kost v těle.
 
Každý člověk má unikátní vůni.
 
Lidská slza váží 15 miligramů.
 
Oči jsou jediný orgán, který
neroste.

Muži mrkají dvakrát méně než
ženy.
 
Pravá plíce je větší než levá.
 
Mrtvý člověk váží o 21 gramů
méně než za živa.
 
Otisk jazyka je stejně unikátní
jako otisky prstů.
 
Těhotným ženám se nejčastěji
zdá o žábách a červech.

Nejrychleji nám nehty rostou
na prostředníčcích.
 
Z železa v našem těle by se dal
vytvořit hřebík (Který by se
potom dal roztavit žaludeční
kyselinou :D )
 
Večer jsme o jeden centimetr
nižší než večer.
 
Leváci se v průměru dožívají
o devět let méně než praváci.
 
Muži spalují tuk rychleji než
ženy.
 
Tlukot srdce je ovlivněn tím,
jakou posloucháte hudbu.
 
Lidské oko rozezná až 10 000
000 odstínů barev
 
Pot získá zápach až tím, že se
na kůží smíchá s bakteriemi.
 
Každou vteřinu nám nehty
vyrostou o 1 nanometr.
 
Stres způsobuje až 95% nemocí.
 
Děti rostou nejrychleji v létě.

autor článku:
KAROLÍNA ŠVEJDOVÁ

třída 9. A

Malta mýma očima+ tipy na výlet

Takže ze začátku pár informací.
Celá Malta i s ostrovy Gozo
a Comino je menší než celá
Praha. Má 452 tisíc obyvatel
a hlavní město je Valetta.
Domluvíte se tam angličtinou
a ten, kdo umí tak i Maltštinou ,
jiným jazykem se tam moc
nedomluvíte. Leží
severovýchodně od Tuniska,
jižně od ostrova Sicílie a severně
od Libye.
 
Za sebe doporučuje se na Maltu
podívat kolem února/března,
protože tam není tolik turistů
a oproti zimě ,která u nás je, tak
tam je příjemné teplo (cca
17°C).
 
Maltu tvoří tři ostrovy: Malta,
Gozo a Comino. Comino je
maličký ostrůvek o velikosti 3
km² a leží na modré laguně.
Gozo je ostrov o velikosti 67

km² a najdete tam město Victoria
,které stojí za zhlédnutí. Najdete
tam spoustu místních obchůdků.
No a Malta jako "hlavní" ostrov
je nejzajímavější.
 
Na většině místech jsou pouze
útesy ,o které se rozbíjejí vlny
,takže pláže jsou jen málokde.
Za zhlédnutí stojí určitě hlavní
město Valetta. Po celé Maltě se
v pohodě dopravíte autobusy.
Za jednoho člověka zaplatíte
1.50€ a můžete jet kamkoliv
po ostrově. Potom byste se měli
jet podívat do města jménem
Mosta, kde najdete kostel ,který

byl za 2.světové války
bombardován. Bomba spadla
skrz kopuli a dokutálela se až
k oltáři ( v tu dobu se tam
schovávalo kolem 500 lidí)
a bomba nevybuchla ,protože
dva plzeňští konstruktéři ji
zfalšovali a místo střelného
prachu tam dali písek a napsali
dopis. Poté co bombu na Maltě
rozebrali, tak se divili, co je to
za divný jazyk a v 60. letech tam
přijel český doktor a divil se,
proč je tam dopis v českém
jazyce.
 
Nakonec za sebe mohu na 100%

doporučit procházky okolo
moře.

autor článku:
ADÉLA VOTRUBOVÁ

třída 9. A



STRANA 6 / 7

BŘEZNOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

VÝZNAM KŘESTNÍCH JMEN
Mnoho lidí určitě zajímá, jaký
má jeho jméno význam. Někteří
se dokonce rozhodují, jak
pojmenovat svého potomka
právě podle významu některého
jména. Tak jsem pro vás vybral
pár typicky českých křestních
jmen a napsal jsem jejich
význam.
 
Adam- jméno Adam pochází
z hebrejského "Ádám", což se
překládá jako člověk nebo také
první člověk
Adéla- toto jméno je zkrácenina
"Adalhain". Význam jména se
může přeložit jako ušlechtilá,
vznešená bytost s urozenými
způsoby
Aneta- pokud se právě vy
jmenujete Aneta, měla byste být
milostiplná, štědrá osoba
Aleš- pro jméno Aleš, podobně
jako u Alexandry a Alexeje je
symbolem slovo štít, pomoc či
ochránce mužů
Barbora- jméno Barbara je
odvozena od slova Barbados,
což znamená cizinec. Barbora je
původem také odvozena od slov,
jako je brepta a brbla
Beáta- Beáta je alespoň co se
jména týče šťastná bytost

Benedikt- benedikt pro změnu
pochází z latinského benedictus,
což znamená požehnaný,
popřípadně blahoslavený
Denisa- Denisa se zas vykládá
jako bůh vína či božské dítě
Dominik- pokud vás vaši rodiče
pojmenovali Dominik, tak je
pro vás synonymem obyčejné
slovo pán
Eliška- nesete-li jméno Eliška,
máte poněkud podivný překlad
"přísahám na svého boha "
Eva- jednoduché jméno Eva
nese překlad životodárná, matka
života
Erik- toto původně skandinávské
jméno se vykládá, jako vážený,
všemocný vládce
Filip- jméno, které vzniklo
ze dvou řeckých slov znamená
ušlechtilý nebo vznešený
milovník koní
Hana- krásné jméno Hana, má
synonyma ve stylu líbezná,
něžná, líbezná a milostiplná
osoba
Kateřina- čistá, neposkvrněná
ale zároveň mravná. To vše je
symbolem jména Kateřina
Klára- z latinského Clara se
tohle jméno do češtiny dostalo
se synonymem jasná, světlá

Karolína- Karolína má velmi
podobný překlad jako Karel,
možná proto se překládá jako
svobodný muž, chlap
Kristýna- Kristýna je žena
zasvěcená Kristovi, je to také
křesťanka
Marek- Marek, římsky Mars byl
řecký bůh, který se překládal
jako bojovník nebo válečník
Matěj- jméno pocházející
z hebrejského názvu Mattyth
znamená "dar boží"
Martin- Martin je velký
bojovník, podobně, jako již
zmiňovaný marek
Patrik- otec, urozený, to vše
spadá pod jméno Patrik
Pavel- malý, skromný
a nenápadný je Pavel
Pavlína- o Pavlíně nic moc
nenapíšu, je totiž podobná jako
Pavel
Simona- Simona by vás podle
jména měla vždy vyslechnout
Jan- "milostivý dar boží"
opěvují hebrejské národy toto
jméno, Jan je tedy bohem daný,
dar boží
A to už bylo poslední jméno
v tomto článku, pokud jsem ale
vaše jméno nezmiňoval, tak
nezoufejte, na internetu je plno

stránek, kde si význam vašeho
jména snadno dohledáte.

autor článku:
MATOUŠ VÁLA

třída 8.A

Cenzura 21.století (?)
 
Samozřejmě se opět jedná
o autorská práva. Podle něj by
měl být vytvořen a následně
používán program na filtrování
obsahu zveřejňovaný na internet,
jenž porušuje právě již
zmiňovaná autorská práva.
A proč že z toho všichni dělají
takové drama? Vždyť YouTube
tak funguje již šest let.
To sice ano, jenže tento
program, content ID, má být
rozšířen a používán na celém
internetu. Má za úkol každý
nový příspěvek provést filtrem
a zjistit, zda autorské práva
neporušuje. ALE vezměme
v potaz, že po šesti letech jeho
fungování, do dnes zdaleka
nefunguje stoprocentně, a to
do něho společnost Google
vložila v přepočtu 1 300 000 000
Kč. Tento program nebude
schopný rozeznávat parodie
a satiru. Velmi ohrožení jsou
i autoři coverů nebo let´s playů.
 
Pořád vám to přijde málo? Tak
poslouchejte.
Velkým problémem je i to, že
v případě, že někdo na internet,
potažmo třeba na YouTube,
nahraje například parodii na film
od Disneyho, nahází si do vide

22.3.2019 byly
Europarlamentem oficiálně
schváleny články 11 a 13, dnes
už 15 a17. Vesměs jde vlastně
o rozšíření a sjednocení
autorského práva v celé
Evropské unii. Má chránit
a "rozšířit kreativitu autorů". Ale
co všechno tato podpora
kreativity vlastně znamená?
 
Článek 11 
 
,,Členské státy poskytnou
vydavatelům tiskových publikací
práva, aby mohly získat
spravedlivou a přiměřenou
odměnu za digitální využití
svých tiskových publikací
prostřednictvím poskytovatelů
služeb informační společnosti."
 
Což v praxi znamená, že když si
na googlu něco vyhledáte,

vyhledávač vám zobrazí odkazy
na stránky, pojmenované právě
nadpisem článku a pod ním ještě
část textu, a to je, podle článku
11, porušení autorských práv. Co
s tím? řeší to tzv. "daň
z odkazu", kdy platformy, jako
jsou třeba facebook nebo právě
google mají platit mediím
a autorům těchto článků za to, že
můžou nadpisy a úryvky jejich
textu někde publikovat. Vlastně
to znamená, že google jim udělá
reklamu a ještě jim za to zaplatí.
Tady je něco špatně, ne?
 
Článek 13 
 
Článek 13 je tak složitá
záležitost, že Vám sem nemohu
vložit jeho definici, dokonce ani
shrnutí jeho definice. Text by se
sem nevešel, a tak se Vám ho
pokusím vysvětlit sama.

pár reklam a content ID ho
nesmaže, což se samozřejmě stát
může, jelikož jak už jsem psala,
program není stoprocentní,
společnost Disney pak může
žalovat YouTube za to, že video
nesmazali a někdo vydělává
peníze na jejich tvorbě. A kolik
chyb program content ID udělá,
když je během jedné minuty
na YouTube nahráváno přes 400
hodin obsahu?
 
A co teprve menší firmy, méně
známe soc. sítě? Na těchto
problémech a chybách může
spoustu společností zkrachovat.
 
Momentálně má každý ze státu
Evropské unie dva roky na to,
aby články 11 a 13 uzpůsobily
a přijaly "dle svého". Tedy jde
o to, jestli budou články
doplněny o nějaké dodatky, či
nikoli.
Co se týče konkrétně České
republiky, na rozdíl od Německa
nebo Francie se pravděpodobně
nemusíme tolik bát. Ze všech
našich jednadvaceti
europoslanců hlasovali proti jen
dva, třináct proti a šest se
hlasování zdrželo.

autor článku:
SÁRA DRAŠNAROVÁ

třída 9. A



STRANA 7 / 7

BŘEZNOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Naše světlé stránky, aneb svět není pouze 
černobílý
Všichni, včetně mě, dnes
mluvíme o chybách. O tom, co
je špatně a co by se mělo změnit,
co by se dalo zlepšit. Jak ničíme
planetu a sami sebe. Dokola
omýváme chvilkové témata
a kauzy ohledně různých
vlivných osobností. Neříkám, že
je to špatně, o některým věcech
by se rozhodně mělo mluvit, ale
přijde mi, že zapomínáme
zmiňovat i kladné věci. To
hezké, co se povedlo, co někdo
udělal. Zapomínáme na to, že
svět má i jiné barvy, a tak bych
Vám tímto článkem ráda
ukázala, že nekonáme jen zlo,
ale že dokážeme vykouzlit
i něco krásného.
 
 
Zvýšení gramotnosti 
 
Počet gramotných lidí
v posledních desetiletí rapidně
stoupá. Gramotných dospělých
lidí je na světě celých 80%!V
roce 1820 bylo průměrně 88 lidí
ze sta negramotných, dnes je to
pouze 12. A to pokládám

za skutečně velký pokrok.
 
Prudký pokles chudoby 
 
I chudoba je tvrdě potlačována.
Ještě v roce 1993 žilo v extrémní
chudobě neuvěřitelných 34%
celosvětové populace. To jsou
téměř 2 a půl miliardy lidí.
V roce 2015 už to bylo pouhých
10% a dnes? Dnes už to máme
na 8,6%.
 
Pokrok v lékařství 
 
Pokud si něco zaslouží obdiv, je
to právě pokrok v lékařství,
protože i když se to možná
nezdá, pokroky v léčbě třeba
rakoviny jsou neuvěřitelně velké
a hlavně rychlé. V případě
rakoviny prsu, varlat či štítné

žlázy,
 
kdy pacient zahájí léčbu již
v prvním stádiu, je
pravděpodobnost úspěšného
vyléčení téměř stoprocentní!
Co dál?
Před 20.stoletím očkování ani
neexistovalo. Dnes je očkováno
86 lidí ze sta.
Dětská úmrtnost? Podle statistik
umíralo v roce 1820 třiačtyřicet
dětí ze sta ještě před dovršením
pěti let. Dnes jsou to čtyři.
 
Technologický pokrok 
 
Co byl ten zlom, který zapříčinil

ten náhlý, obrovský,
technologický posun? Jistě, jestli
je tento pokrok kladnou zprávou
je sice rozporu hodný, nicméně
dnes se na to pokusme pohlížet
pozitivně.
 
Společnost, demokracie
a svoboda 
 
A především bych neměla
zapomenout zmínit pokrok
loajality a tolerance
ve společnosti. Ještě včera
černoši otročili a dnes zastupují
post prezidenta. V 19.století žil
v demokracii 1 člověk ze sta,
dneska jich je 56. Ještě nedávno
jste se ve škole nemohli ukázat
s nalakovanými nehty,
nabarvenými vlasy a dnes je to
něčím naprosto běžným. Včera
se pojem homosexualita ani
zdaleka neshodovala s něčím
jako je tolerance, dnes je to
přesně naopak.

autor článku:
SÁRA DRAŠNAROVÁ

třída 9. A

Koukni se na sebe!
Každý z nás je jiný, máme každý
jiný vkus, myšlení, chování
a postavu. Je to špatně? Jo asi jo,
když to tak vidím. Většina lidí
často říká, že všichni jsou jiní
a nic špatného na tom není, ale
jak lehce tato slova dokážou
vyslovit, a potom člověka tak
nenávidět. Každý pomlouvá
druhého, dělají si naschvály,
nemají se rádi a všichni se
navzájem vraždí očima.
Pocit jako by nás trefily šípy, ale
neucítíme je, dokud o tom
neuslyšíme. V téhle době je
těžké žít, v podstatě v každé to
tak je. Nějaký spory
nebo problémy se vždycky
najdou. Existují nějaké
záležitosti, které se lidi v té době
trápí a snaží se jej vyřešit. Třeba
nějaká nemoc, závislost
nebo něco takového a my
najdeme na to klíč, dveře se
otevřou, ale tam budou další
dveře k odemknutí jako
rozluštění situace doby. Měli
bychom se nad sebou zamyslet.
Lidi jsou lidi.
Slyšíte tam to slovo lidi? V těch
slovech se mísí celebrity,
řemeslníci, kaskadéři, chudí,
milovníci rockové hudby a další.
Někdo je tlustý a někdo naopak
zase štíhlí. Někdo je hezký,

někdo zase ošklivý. Všichni jsou
jiní a o tom je právě ten život.
Rozdílnost dělá život!
Kdybychom byli všichni stejní
a měli stejné myšlení,nic by se
nerozvíjelo a nebylo by všechno
tak úžasné. Ten daný člověk je
pro nás odlišný, protože i my
jsme pro něj jiný. Máme jiné
záliby a chováme se jinak.
On všechno vyžvaní, tak proto
se s ním ostatní nechtějí bavit.
Nám se nelíbí, ale někdo ho má
zase rád a rozumí si s ním.
Když se chová jenom víc
otevřeně a je v podstatě
nepořádný, někomu se nezalíbí,
už ho pomlouvá za zády. Kdyby
nebyla lenost, tak neexistuje
pracovitost. Lenost a pracovitost
se navzájem potřebují. I přesto,
že fyziku ráda moc nemám,
mám něco zafixovaný v hlavě.
Protiklady se vždycky přitahují
a tak i pro nás neideální musí
na světě existovat, aby byli
ideální věci..

autor článku:
PHILIP KOVÁČ

třída 9. A


